
 
COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 
 

 

1 
 

Commissario straordinario Basilicata  Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it 

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

DECRETO COMMISSARIALE n. 295 del 23 maggio 2025 

 

OGGETTO:  D.P.C.M. 14 luglio 2016. “Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto 
idrogeologico” di cui all’art. 55 della legge 28 dicembre 2015, n. 221. (Gazzetta Ufficiale n. 215 
del 14 settembre 2016). 

 Intervento denominato: “Interventi integrati di mitigazione del rischio idrogeologico e di tutela 
ambito 1", nel Comune di Abriola (PZ), Codice ReNDiS 17IR550/G1 - CUP: G43H19000460005 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI A PROGETTAZIONE FATTIBILITÀ 
TECNICA-ECONOMICA, RILIEVI TOPOGRAFICI, PROGETTAZIONE ESECUTIVA E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE’”, mediante 
procedura negoziata senza pubblicazione di bando di gara ex art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. 
n. 36/2023; CIG: B1498BD52C 

LIQUIDAZIONE COMPENSI COMMISSIONE GIUDICATRICE EX ART. 51 DEL D.LGS. 
36/2023 

 

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

 

VISTO l’articolo 122, quinto comma, della Costituzione; 

VISTA la Legge Statuaria regionale del 17 novembre 2016, n. 1 e s.m.i. recante “Statuto della 
Regione Basilicata”, ed in particolare l’art. 48 dello Statuto che disciplina le attribuzioni del 
Presidente della Giunta Regionale; 

VISTA Legge Regionale 20 agosto 2018 n. 20 e s.m.i. 

CONSIDERATO che in data 24 maggio 2024 l’Ufficio centrale regionale costituito presso la Corte di Appello 
di Potenza, ai sensi dell’art. 20, comma 3, lettera a) della L.R. 20 agosto 2018 sopra 
richiamata, ha proclamato eletto alla carica di Presidente della Giunta Regionale il Dott. 
Vito Bardi; 

VISTA la nota prot. 0014338/10B1 del 29 maggio 2024 con la quale il Dirigente Generale del 
Consiglio Regionale ha trasmesso il verbale dell’Ufficio centrale regionale costituito presso 
la Corte di Appello di Potenza, relativo alla elezione del Presidente della Giunta Regionale 
e del Consiglio Regionale di domenica 21 e lunedì 22 aprile 2024; 

VISTO il decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 
2014 n. 116 e s.m.i., recante “Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela 
ambientale e l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e 
lo sviluppo delle imprese, il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché 
per la definizione immediata di adempimenti derivanti dalla normativa europea”; 

CONSIDERATO che, l’art. 10 comma 1, del sopra richiamato decreto-legge, dispone:“… a decorrere 
dall’entrata in vigore del presente decreto, i Presidenti delle Regioni subentrano 
relativamente al territorio di competenza alle funzioni dei Commissari Straordinari Delegati 
per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra 
il Ministero dell’Ambiente e della tutela del mare e le Regioni ai sensi dell’art. 2 comma 240 
della legge 23 dicembre 2009 n. 191 e nella titolarità delle relative contabilità speciali…”; 

VISTO  che all’attuazione degli interventi è delegato il Commissario Straordinario Delegato di cui 
all’art.17, comma 1 del decreto-legge 23 dicembre 2009, n.195, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il quale attua gli interventi, provvedendo 
alle opportune azioni di indirizzo e supporto promuovendo le occorrenti intese tra i soggetti 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

2 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

pubblici e privati interessati, avvalendosi dei poteri di sostituzione e di deroga di cui all’art. 
20, comma 4 del decreto-legge 185 del 2008; 

CONSIDERATO che l’art. 10 del sopracitato Decreto-Legge 24 giugno 2014 n. 91, convertito con legge 11 
agosto 2014 n. 116, dispone: “… il Presidente della Regione può delegare apposito 
soggetto attuatore il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente 
della regione e senza alcun onere aggiuntivo per la finanza pubblica..:”; 

VISTO  il Decreto Commissariale n. 1/2025 recante il provvedimento di nomina, quale Soggetto 
Attuatore Delegato, nella persona dell’Avv. Gianmarco BLASI; 

CONSIDERATO che nell’elenco degli interventi approvati e finanziati dal Fondo Progettazione ex DPCM del 
14 luglio 2016 - 1° Stralcio vi è il seguente: 

P
ro

g
r.

 

CODICE 
RENDIS 

CUP TITOLO INTERVENTO 

T
IP

O
 

D
IS

S
E

S
T

O
 

COMUNE 

P
R

O
V

 

IMPORTO 
FINANZIATO 

1 17IR550/G1  G43H19000460005 

“INTERVENTI INTEGRATI DI MITIGAZIONE DEL 
RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI TUTELA 

AMBITO 1", nel Comune di Abriola (PZ), Codice 
ReNDiS 17IR550/G1 

F ABRIOLA PZ  €  487.640,83 

VISTA  la nota PEC dell’8 giugno 2023 prot. n. 2654 del Sindaco del Comune di Abriola (PZ) con 
la quale comunica la propria disponibilità all’attuazione diretta dell’intervento o in alternativa 
ad affidare la funzione di RUP al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale, nella persona 
dell’Ing. Valentino FELLONE; 

VISTA  la nota Commissariale prot. n. 1683 del 14 luglio 2023 con il quale è stato nominato RUP 
del presente intervento, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, l’ing. Valentino FELLONE 
– Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Abriola; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 335 del 21 settembre 2023; 

VISTA la nota Commissariale prot. n. 165 del 24 gennaio 2024, con la quale si concedeva al RUP 
il consenso a procedere relativamente agli affidamenti dei servizi tecnici per gli “Interventi 
integrati di mitigazione del rischio idrogeologico e di tutela ambito 1”, nel Comune di Abriola 
(PZ), Codice ReNDiS 17IR550/G1 - CUP: G23H19000460005; 

VISTA  la Determinazione Dirigenziale del comune di Abriola n. 87 del 3 aprile 2024, recante la 
determinazione a contrarre per l’affidamento dei servizi tecnici relativi a: 
PROGETTAZIONE FATTIBILITÀ TECNICA-ECONOMICA, RILIEVI TOPOGRAFICI, 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE’. APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA”, mediante procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando di gara ex art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 
36/2023, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DATO ATTO  che la gara è stata interamente gestita con sistema telematico ASMECOMM nel rispetto 
delle disposizioni di cui all’art. 62 del D.Lgs n. 36/2023 al link: 
https://piattaforma.asmecomm.it/; 

DATO ATTO  che l’affidamento dei lavori è avvenuta mediante procedura negoziata, senza 
pubblicazione di bando di gara ex art. 50, comma 1, lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, da 
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 
108 comma 1, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

ATTESO  che, ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 36/2023, gli atti di gara sono stati resi disponibili mediante 
interoperabilità con la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, di cui è titolare, in via 
esclusiva, l’Autorità Nazione Anticorruzione, anche in ossequio alle disposizioni dell’art. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
http://www.rendis.isprambiente.it/rendisweb/dettaglioistr.jsp?codice=17IR547/G1


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

3 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

226 comma 4 che abroga il D.M. MIT 2 dicembre 2016, in materia di pubblicazione degli 
Avvisi e dei Bandi di gara; 

DATO ATTO  che la pubblicità legale della gara è stata garantita attraverso la piattaforma per la pubblicità 
a valore legale degli avvisi e degli esiti di gara, in attuazione delle previsioni codicistiche di 
cui agli artt. 27, 84 e 85 del citato D.lgs. 36/2023 e secondo le modalità definite dalla 
Delibera ANAC n. 263 del 20 giugno 2023, fatta eccezione per la comunicazione al servizio 
contratti pubblici che segue le consuete modalità; 

VISTO  il verbale di seduta pubblica n. 1 del 15 maggio 2024, relativo all’apertura della 
documentazione amministrativa ed alla proposta di ammissione degli operatori economici 
partecipanti, alla fase di valutazione delle offerte tecniche; 

VISTA la nota del Commissario prot. n. 2464 dell’8 novembre 2024, con la quale si concedeva al 
RUP il consenso a procedere relativamente agli affidamenti dei servizi tecnici per gli 
“INTERVENTI INTEGRATI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI 
TUTELA AMBITO 1”, nel Comune di Abriola (PZ), Codice ReNDiS 17IR550/G1 - CUP: 
G23H19000460005; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 361 del 19 novembre 2024 del comune di Abriola recante 
la nomina della Commissione giudicatrice ex art. 51 e art. 93 del D.lgs. 36/2023, così 
composta: 

1) Ing. Valentino FELLONE (Presidente), dipendente del Comune di Abriola (PZ) 

2) Ing. Fabrizio BALDANTONI (Componente) 

3) Arch. Valeria MAURO (Componente) 

DATO ATTO che ha svolto le funzioni di segretario della Commissione l’arch. Valeria MAURO; 

PRESO ATTO  che tutti componenti della Commissione, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 445 /2000, hanno 
sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di incompatibilità; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 21 del 31 gennaio 2025 recante: “PRESA D’ATTO ESITO 
PROCEDURA ED APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AFFIDAMENTO dei servizi 
tecnici inerenti la progettazione di fattibilità tecnico-economica, rilievi topografici, 
progettazione esecutiva e C.S.P. Gara CIG: B1498BD52C; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

DATO ATTO che la Commissione giudicatrice ha concluso le attività ad essa delegata nei modi e nei 
termini previsti; 

RITENUTO poter riconoscere, per ogni componente della Commissione giudicatrice, un compenso pari 
ad €. 3.000,00 oltre cassa ed IVA se dovuti ed €. 3.150,00 al presidente di commissione; 

ACCERTATO ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è in capo al Commissario di Governo per il Contrasto al 
Dissesto idrogeologico – Regione Basilicata; 

RITENUTO di procedere alla liquidazione ed al pagamento delle spettanze previste dal Determinazione 
Dirigenziale n. 361/2024  sopra richiamata;  

VISTA la nota PEC in data 9 maggio 2025 acquisita al protocollo commissariale n. 1036 in data 
13 maggio 2025, con la quale l’ing. Valentino FELLONE, dipendente del comune di Abriola 
(PZ), in qualità di Presidente della commissione di gara, chiede che l’importo delle 
spettanze da erogare corrispondente ad €.  3.150,00, vengano corrisposte al datore di 
lavoro e quindi accreditate sul conto corrente bancario intestato al Comune di Abriola (PZ), 
affinché si provveda al pagamento mediante busta paga; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

4 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

VISTA  la fattura elettronica n. 6/FE del 9 maggio 2025, acquisita al protocollo commissariale n. 
1033 in data 13 maggio 2025, emessa dall’ing. Fabrizio BALDANTONI C.F. 
BLDFRZ86D06G942J dell’importo complessivo pari ad €.  3.120,00 di cui €. 2.884,62 per 
compensi ed  €. 115,38, per contributo INPS ed €. 120,00 per INARCASSA, a titolo di 
componente di commissione di gara, riportante la dizione “IVA non soggetta”; 

VISTA  la fattura elettronica n. 6 del 12 maggio 2025, acquisita al protocollo commissariale n. 1095 
in data 19 maggio 2025, emessa dall’arch. Valeria MAURO C.F. MRAVLR77L57E791C 
dell’importo complessivo pari ad €.  3.120,00 di cui €. 2.884,62 per compensi ed €. 115,38, 
per contributo INPS nonchè €. 120,00 per INARCASSA, a titolo di Componente di 
commissione di gara, riportante la dizione “IVA non soggetta”; 

ACCERTATO che le operazioni di gara sono state condotte in conformità a quanto previsto dalla lex 
specialis di gara e nel rispetto delle vigenti normative; 

TENUTO CONTO  che il Soggetto Attuatore Delegato è titolare della competenza sul procedimento in oggetto 
ai sensi dei commi 2-ter e 5 del D.L. 91 del 24 giugno 2014;  

CONSIDERATO  che, ai fini del rispetto delle norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 Legge 
136/2010, l’appalto di che trattasi è individuato mediante il seguente codice CUP: 
G43H19000460005; 

RITENUTO dover procedere alla liquidazione dei compensi spettanti ai Commissari e al Segretario 
della Commissione giudicate di che trattasi; 

VISTA la disponibilità della somma complessiva di €. 9.390,00  nella contabilità speciale n. 5594 
aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza; 

RITENUTO dover procedere in merito; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

D E C R E T A 

1. DI DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. DI PRENDERE ATTO della proposta del RUP in data 9 maggio 2025, acquisita al protocollo 
Commissariale n. 1155 in data 23 maggio 2025, nelle premesse indicata che qui si intende per 
integralmente riportata, di liquidazione della commissione di gara; 

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di  €. 9.390,00  nella contabilità speciale n. 5594 aperta presso 
la Banca d’Italia, Tesoreria dello Stato, Sezione di Potenza a valere sulle risorse accreditate; 

4. DI DISPORRE la liquidazione ed il pagamento della somma complessiva pari ad €. 9.390,00 a titolo di 
compenso spettante ai 3 componenti della Commissione giudicatrice, giusta Determinazione Dirigenziale 
n. 361 del 19 novembre 2024 nell’ambito dell’intervento denominato: “INTERVENTI INTEGRATI DI 
MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E DI TUTELA AMBITO 1", nel Comune di Abriola (PZ), 
Codice ReNDiS 17IR550/G1 - CUP: G43H19000460005; 

5. DI DISPORRE pertanto la liquidazione ed il pagamento della fattura n. 6/FE del 9 maggio 2025, acquisita 
al protocollo commissariale n. 1033 in data 13 maggio 2025, emessa dall’ing. Fabrizio BALDANTONI 
C.F. BLDFRZ86D06G942J, dell’importo complessivo pari ad €.  3.120,00 di cui €. 2.884,62 per compensi 
ed  €. 115,38, per contributo INPS ed €. 120,00 per INARCASSA, a titolo di componente di commissione 
di gara, riportante la dizione “IVA non soggetta”; 

6. DI DISPORRE pertanto la liquidazione ed il pagamento della fattura n. n. 6 del 12 maggio 2025, acquisita 
al protocollo commissariale n. 1095 in data 19 maggio 2025, emessa dall’arch. Valeria MAURO C.F. 
MRAVLR77L57E791C dell’importo complessivo pari ad €.  3.120,00 di cui €. 2.884,62 per compensi ed 
€. 115,38, per contributo INPS nonchè €. 120,00 per INARCASSA, a titolo di Componente di commissione 
di gara, riportante la dizione “IVA non soggetta”; 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it


 

 

 

 

 

COMMISSARIO DI GOVERNO PER IL CONTRASTO AL DISSESTO IDROGEOLOGICO 

REGIONE BASILICATA 

(L. 11 agosto 2014 n. 116 art.10) 

5 
 

Commissario straordinario Basilicata Via A.M. di Francia, 40 – 75100 Matera 
Tel. 0835 284452    Fax 0835 284445 

 
commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it  

commissariostraordinario@regione.basilicata.it 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 
del D.lgs. 33/2013;  

8. DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata sul sito Internet del Commissario 
Straordinario Delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione del Rischio idrogeologico per la 
Regione Basilicata, ai fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa; 

ED AUTORIZZA 

l’Addetto al riscontro contabile all’emissione degli ordinativi di pagamento in favore di: 

1. Comune di Abriola (PZ) per l’importo pari ad €. 3.150,00 mediante versamento sul conto corrente bancario 
intestato al Comune di Abriola (PZ) presso il conto di tesoreria unica TU-441-0304959, aperto presso la 
Banca d’Italia, a titolo di indennità per lo svolgimento dell’incarico di presidente della Commissione 
giudicatrice da parte dell’ing. Valentino FELLONE; 

2. Ing. Fabrizio BALDANTONI - C.F. BLDFRZ86D06G942J dell’importo complessivo di €. 3.120,00 a saldo 
della fattura elettronica n. 6/FE del 9 maggio 2025, acquisita al protocollo commissariale n. 1033 in data 13 
maggio 2025; 

3. Arch. Valeria MAURO - C.F.: MRAVLR77L57E791C dell’importo complessivo di €. 3.120,00 a saldo della 
fattura elettronica n. 6 del 12 maggio 2025, acquisita al protocollo commissariale n. 1095 in data 19 maggio 
2025,; 

prelevando detta somma dalla contabilità speciale n. 5594 aperta presso la Banca d’Italia, Tesoreria dello 
Stato, Sezione di Potenza, denominata “C S Rischio Idrogeo Basilicata”. 

Trasmette il presente provvedimento al Responsabile Unico del Progetto, al dirigente dell’Ufficio Ragioneria 
Generale e Fiscalità Regionale della Regione Basilicata nonché dell’Ufficio Stampa e Comunicazione del 
Dipartimento della Presidenza della Giunta della Regione Basilicata, per i successivi adempimenti di propria 
competenza. 

Dispone la pubblicazione per oggetto del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Basilicata. 

Dispone altresì la pubblicazione per estratto del presente provvedimento nella sezione “Albo Pretorio” e delle 
informazioni previste dall’art.18 della L.134/2012 nella sezione - Amministrazione “aperta” - del sito del 
Commissario  www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it 

Il presente Decreto è immediatamente eseguibile. 

Matera, lì 23 maggio 2025      

IL SOGGETTO ATTUATORE DELEGATO 

(Avv. Gianmarco BLASI) 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nelle premesse e nel dispositivo del presente decreto, sono depositati presso la struttura proponente che ne curerà la 
conservazione nei termini di legge (*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

mailto:commissariostraordinario.basilicata@cert.regione.basilicata.it
mailto:commissariostraordinario@regione.basilicata.it
file:///E:/AdF_copia%20al%2023%20marzo%202020/005L%20-%20FONDO%20PROGETTAZIONE%202/www.commissariostraordinariorischioidrogeologico.basilicata.it

